
pag. 1 di 5 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

dott. Denis Caporale 

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 2001 del 20 dicembre 2024

N.  395 DEL 23/04/2025

AVENTE AD OGGETTO: 

Servizio di assistenza sanitaria rivolta alle persone non residenti nelle località a 
forte flusso turistico per il periodo estivo 2025  

Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 

del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Massimo Di Giusto 

https://albopretorio.regione.fvg.it/ap/download/doc?idAtto=9270829&idAllegato=main&par4=S06A10 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  395 del 23/04/2025 
 

Atto n. 395 del 23/04/2025  Pag. 2 di 5  

OGGETTO: Servizio di assistenza sanitaria rivolta alle persone non residenti 
nelle località a forte flusso turistico per il periodo estivo 2025  
 
VISTI: 

- l’art. 6 del DPCM 12 gennaio 2017 in materia di definizione e aggiornamento 
dei livelli essenziali di assistenza, il quale prevede che il Servizio sanitario 
nazionale garantisca nelle località a forte afflusso turistico, individuate sulla 
base di apposite determinazioni regionali, l’assistenza sanitaria di base 
rivolta agli assistiti non residenti nella regione, dietro pagamento della 
tariffa fissata dalla normativa regionale; 

- l’art. 46 dell’accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i 
medici di medicina generale, reso esecutivo il 4 aprile 2024, il quale 
stabilisce che le aziende nel cui territorio si trovano le località a forte flusso 
turistico organizzino il servizio di assistenza sanitaria rivolta alle persone 
non residenti, sulla base di indirizzi definiti negli accordi integrativi 
regionali; 

- le DDGGRR n. 4840 del 12 dicembre 1979 e n. 3099 del 14 giugno 1983, le 
quali individuano le aree turistiche di intervento per la Regione Friuli Venezia 
Giulia, tra le quali le località di Lignano Sabbiadoro, Tarvisio e Forni di 
Sopra; 

VISTE le richieste – a oggi in via di definizione – formulate alla regione da 
questa azienda (prot. n. 44479/2019) e dall’amministrazione comunale di 
Sappada (prot. n. 4462/2019), al fine dell’inclusione del Comune di Sappada 
nel novero delle località ad alto flusso turistico per la conseguente offerta del 
servizio di assistenza sanitaria rivolta alle persone non residenti, e considerata 
l’opportunità di garantire nel corso dell’estate 2025 il servizio anche nella 
predetta località in quanto méta di villeggiatura con notevole aumento 
numerico della popolazione; 

CONSIDERATO che, in considerazione del rinvio contenuto nell’accordo 
integrativo regionale quadro allegato alla DGR n. 1718 dell’11 ottobre 2019, 
allo stato attuale la disciplina della materia risulta essere contenuta nell’AIR del 
30 ottobre 2002, recepito con DGR n. 323 del 12 febbraio 2003, oltre che nella 
disposizione contrattuale nazionale succitata; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’organizzazione di un’adeguata 
assistenza sanitaria ai cittadini, italiani e stranieri, temporaneamente 
soggiornanti nelle località turistiche sopra indicate, secondo le esigenze 
prospettate dai direttori dei distretti sociosanitari interessati nell’imminenza 
dell’apertura della stagione estiva; 

Utente
Evidenziato



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  395 del 23/04/2025 

Atto n. 395 del 23/04/2025 Pag. 3 di 5 

RITENUTO, al fine dell’individuazione dei medici aventi diritto all’assegnazione 
degli incarichi relativi allo svolgimento del servizio, in presenza di graduatoria 
aziendale per il conferimento di incarichi a tempo determinato per l’assistenza 
primaria ad attività oraria relativa al 2024 prossima alla scadenza (30 giugno 
2025 e più volte escussa ed esaurita) di: 

- provvedere all’acquisizione delle manifestazioni di interesse dei medici 
previa emanazione di apposito avviso pubblico; 

- ricorrere, in subordine, a eventuali successive dichiarazioni di disponibilità, 
qualora necessarie per garantire efficacemente la predetta attività di 
assistenza sanitaria; 

- ricorrere all’affidamento del servizio a soggetto terzo, qualora la disponibilità 
di professionisti dovesse risultare insufficiente in relazione al fabbisogno 
assistenziale previsto, e/o a supporto e integrazione dell’attività prestata dai 
medici già reclutati, qualora dovessero verificarsi nel tempo carenze di 
personale o manifestarsi ingenti volumi di flussi turistici ad oggi non 
prevedibili; 

RITENUTO di organizzare l’attività del servizio di assistenza sanitaria rivolta 
alle persone non residenti secondo le seguenti modalità: 
 Comune di Lignano Sabbiadoro: dal 31 maggio al 14 settembre 2025:

- dal 31 maggio al 27 giugno 2025, per dodici ore al giorno dal lunedì alla
domenica, con presenza di un medico in turno dalle ore 8.00 alle ore 
20.00 a garanzia dell’attività ambulatoriale e domiciliare; 

- dal 28 giugno al 31 agosto 2025, per ventiquattro ore giornaliere dalle 
00.00 alle ore 23.59 (due turni consecutivi 8.00-20.00 e 20.00-8.00) dal 
lunedì alla domenica, con presenza di due medici nel turno diurno (8.00-
20.00) e un medico nel turno notturno (20.00–8.00), a garanzia 
dell’attività ambulatoriale e domiciliare; 

- dall’1 settembre al 14 settembre 2025, per dodici ore al giorno dal lunedì 
alla domenica, con presenza di un medico in turno dalle ore 8.00 alle ore 
20.00 a garanzia dell’attività ambulatoriale e domiciliare;  

 Comune di Tarvisio: dall’1 luglio al 15 settembre 2025, per otto ore al
giorno dal lunedì alla domenica, dalle ore 10.00 alle ore 13.30 e dalle ore
14.00 alle ore 18.30, con presenza di un medico in turno, a garanzia
dell’attività ambulatoriale e domiciliare, quest’ultima previo contatto
telefonico;

 Comune di Forni di Sopra: dal 30 giugno al 31 agosto 2025, per otto ore al
giorno dal lunedì al venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 17.00;

 Comune di Sappada: dal 18 luglio al 7 settembre 2025, per sette ore e

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Linea

Utente
Linea



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  395 del 23/04/2025 

Atto n. 395 del 23/04/2025 Pag. 4 di 5 

mezza al giorno nelle giornate di venerdì, sabato e domenica, dalle ore 9.00 
alle ore 13.00 e dalle ore 13.30 alle ore 17.00; 

RITENUTO altresì di remunerare la prestazione secondo le seguenti modalità, 
in applicazione degli accordi sopra citati: 

- quota oraria di € 24,25 al netto degli oneri previdenziali e fiscali a carico 
dell’azienda, secondo quanto previsto dall’art. 47, comma 3, dell’ACN 4 
aprile 2024; 

- quota pari al 100% degli incassi a titolo di tariffe per le prestazioni rese ai 
cittadini non residenti, fissate dalla DGR n. 491 dell’11 marzo 2005 e vigenti 
fino a emanazione di nuovo accordo integrativo regionale in materia di 
guardia medica turistica, secondo le indicazioni contenute nella nota della 
Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità prot. n. 33677 del 17 
giugno 2022: 

- visite ambulatoriali: € 18,00; 

- visite domiciliari: € 30,00; 

- atti medici ripetitivi: € 10,00; 

- eventuali prestazioni mediche aggiuntive di cui al vigente ACN 
corrisposte dall’azienda al medico previa notulazione; 

PRESO ATTO che la direttrice della struttura Relazioni sindacali e applicazioni 
contrattuali nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica e 
amministrativa nonché la legittimità e congruenza del medesimo con le finalità 
istituzionali dell’ente e l’assenza di conflitto di interessi, stante anche 
l’istruttoria effettuata a cura del responsabile del procedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del direttore sanitario, del direttore 
amministrativo e del direttore dei servizi sociosanitari, ciascuno per la propria 
competenza; 

    DECRETA 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di istituire il servizio di assistenza sanitaria rivolta alle persone non residenti
nelle località a forte flusso turistico per la stagione turistica estiva 2025
presso i Comuni di Lignano Sabbiadoro, Tarvisio, Forni di Sopra e Sappada
secondo le modalità descritte in narrativa;

2. di allocare i costi derivanti dal presente provvedimento, per la parte non
finanziata con gli introiti derivanti dalla riscossione delle tariffe di cui alla
DGR n. 491/2005, sui conti di bilancio 305.100.50.100.30.15-55-70, “costi
per assistenza continuità assistenziale: compensi fissi Conv. per ass.

Utente
Rettangolo

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  395 del 23/04/2025 
 

Atto n. 395 del 23/04/2025  Pag. 5 di 5  

guardia medica turistica - premi assicurativi malattia - oneri sociali” 
dell’esercizio di competenza. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

 

  



 Atto n. 395 del 23/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 23/04/2025 12:03:41
IMPRONTA: 391E883EF592DB5DFEB71F5F318C1C6E37B403B2A95DEB6E0ADD2E28823D19EF
          37B403B2A95DEB6E0ADD2E28823D19EF85ED523F3958AF4F7A2067A3C23B90FB
          85ED523F3958AF4F7A2067A3C23B90FBE8DEBBBAFC041131C3C04F4371ABA4E6
          E8DEBBBAFC041131C3C04F4371ABA4E6144A1B50C1C283C370E93AD9C7730414

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 23/04/2025 12:10:39
IMPRONTA: 60B7692140B5B878A47E0BDE7ED75DFCAEEB563B4ABC7CB63743715220C5EC84
          AEEB563B4ABC7CB63743715220C5EC847C867D659BB92F0E4E73ED3E10C439E7
          7C867D659BB92F0E4E73ED3E10C439E7381D2EE33D77A72EBA92E9CB5E2CAADD
          381D2EE33D77A72EBA92E9CB5E2CAADDF3F954B8C53DF3A6CB174410ECD3CA63

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 23/04/2025 12:24:10
IMPRONTA: 43C3092D34068A51793B2826C5DF54459D304DD85FAE4DEA8D8C232386229550
          9D304DD85FAE4DEA8D8C23238622955098828D23CBC4EA831FC8087F68E9D7B4
          98828D23CBC4EA831FC8087F68E9D7B4253C9700E4B28E41316D665488E84273
          253C9700E4B28E41316D665488E84273D4E4BA6E887FB03E0342EEB0D6C22298

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 23/04/2025 12:30:12
IMPRONTA: 62FFB2223A5803A818F75019B70D9CB925E12490CFC21C5A3BC7182EDB9747E3
          25E12490CFC21C5A3BC7182EDB9747E329419F82B1A447B200FEC01899E0343A
          29419F82B1A447B200FEC01899E0343A9D7A26115409A567B90912B333688DB5
          9D7A26115409A567B90912B333688DB5A73ADEAF3BCCA63C3787DE4941D997D1




